Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá
Estado do Espírito Santo

PROJETO DE LEI N° 69/2019

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DA

ALAMEDA FAMÍLIA PAGINI, EM SÃO LUÍS,

NESTE MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

    Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu, Prefeito

Municipal de Santa Maria de Jetibá, sanciono a seguinte Lei:

 Art. 1°. Fica denominada a ALAMEDA FAMÍLIA PAGINI, com início na Rua

Henrique João Julio Kuster e término próximo à residência do senhor Claudio

Haeise, numa extensão de 144 metros, situada em São Luís, neste Município.

Art. 2º. Cumpre ao Poder Executivo dar publicidade e conhecimento à

população da referida denominação, bem como a providenciar a placa de

identificação.

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Plenário “Doutor Floriano Guilherme”, 17 de fevereiro de 2020.

ARLINDO REPKE

Vereador – PDT

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá
Estado do Espírito Santo

   JUSTIFICATIVA

PROJETO DE LEI Nº 69/2019, DISPÕE

SOBRE A DENOMINAÇÃO DA  ALAMEDA

FAMÍLIA PAGINI, EM SÃO LUÍS, NESTE

MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Senhora Vereadora:

    O presente Projeto de Lei tem por objetivo denominar oficialmente

a ALAMEDA FAMÍLIA PAGINI, com início na Rua Henrique João Julio Kuster

e término próximo à residência do senhor Claudio Haeise, numa extensão de

144 metros, situada em São Luís, neste Município.

   No ano de 1986, Antonio Paulo Sotelle e Maria Isoley Morau

Sotelle casaram-se e vieram morar no bairro São Luís em Santa Maria de

Jetiba.  Naquela época não havia Igreja Católica no referido bairro e a família

Sotelle sempre tinha este desejo e por isso doaram um terreno para a

construção da igreja no ano de 1991, e no mês de março de 1993 foi feita a

inauguração da igreja tendo como padroeiro São Luiz Gonzaga.

   No ano de 2018 a família fez a troca do terreno para a construção

de uma igreja maior e nesse novo espaço surgiu uma nova rua, sendo que em

reunião de conselho junto com o pároco Padre José Morais sugeriu denominar

a Alameda Família Pagini.

   A família Sotelle sempre foi conhecida como Familia Pagini, por

ser originaria da Itália de onde os bisavós vieram da região de Trento da Itália

com este apelido Pagini, o qual se estende por gerações até os dia de hoje.

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá
Estado do Espírito Santo

  Desta forma, é justa a presente homenagem e por isso, conto

com o entendimento e pronta acolhida dos nobres pares na aprovação desta

homenagem.

   Plenário “Doutor Floriano Guilherme”, 17 de fevereiro de 2020.

ARLINDO REPKE

Vereador – PDT